______________________________________________________________________________

Etec Juscelino Kubitschek de Oliveira

1

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA - DIADEMA
CLASSE DESCENTRALIZADA CÉU CAMINHO DO MAR

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E SUAS
ALTERAÇÕES.

AVISO N° 166/04/2018 de 29/03/2018. PROCESSO N° 2252/2018.

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA-TESTE

O Diretor de Escola Técnica da ETEC JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA faz saber aos candidatos

abaixo relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser

realizada na ETEC JUSCELINO KUBITSCHEK DE OLIVEIRA, sita na Rua Guarani, nº 735 Bairro Serraria -

Diadema - SP.

Conforme disposto no item 7 do inciso V do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no DOE de

31.01.2009 e suas alterações, o candidato convocado deverá comparecer ao local designado para a

avaliação, com antecedência mínima de 30 (trinta) minutos, deverá observar, também, as alíneas a, b e c do

item mencionado anteriormente.

1. Componente Curricular: Processos Financeiros e Orçamentários (Finanças).
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG/ CPF
14 / Vivian Araujo Fonseca / 47.883.396-9 / 395.487.718-02 / 9h20 – 9h40
18 / Sandro Alves de Oliveira Silva / 32.519.916-4 / 294.757.298-01 / 9h40 – 10h00
24 / João Lopes da Silva Neto / 41.398.576-3 / 346.747.378-42 / 10h00 – 10h20

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1.Demonstração dos fluxos de caixa, cálculo de taxas de juros, índices de rentabilidade e de recuperação de
capital investido;
2. Análise Financeira: demonstrações financeiras básicas, análise de índices; análise vertical e horizontal;
3. Planejamento financeiro e orçamento.

Duração máxima da aula 20 MINUTOS
Data: 11/06/2018 – 9h20 – 10h00

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 30/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

1.Cláudia Aparecida Siola Fiorotti, RG 19.800.391-2, Coordenadora Pedagógica, presidente;
2.Claudio Felipe Fidelis Moro, RG 25.421.087-9, PEMT II-B, especialista; e
3.Cecilia Leite dos Santos Tozzi, RG 8.205.448-4, PEMT II-C;

Suplentes:

______________________________________________________________________________

Etec Juscelino Kubitschek de Oliveira

2

1. Rodolfo Angelo Correa Gerstenberger, RG: 41.152.905-5, PEMT II-B, especialista; e

2. Rogério dos Santos Lima, RG 27.744.470-6, PEMT II-D.

2. Componente Curricular: Gestão de Competências na Área Financeira (Finanças).
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG/ CPF
01 / Alexandre Feitosa Asanuma / 21.843.972-6 / 163.744.938-00 / 16h00 – 16h20
17 / Bruno Henrique Gerstenberger dos Reis / 30.184.630-3 / 330.534.898-48 / 16h20 – 16h40
19 / Sandro Alves de Oliveira Silva / 32.519.916-4 / 294.757.298-01 / 16h40 – 17h00
25 / João Lopes da Silva Neto / 41.398.576-3 / 346.747.378-42 / 17h00 – 17h20

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição / RG / CPF
10 / 25.111.236-6 / 25.111.236-6 / Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).
15 / 47.883.396-9 / 395.487.718-02/ Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. Histórico de gestão de pessoas e relações de trabalho;
2. Avaliação de Desempenho;
3. Cargos e Salários.

Duração máxima da aula 20 MINUTOS
Data: 11/06/2018 – 16h00 – 17h00

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 30/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

1. Cláudia Aparecida Siola Fiorotti, RG 19.800.391-2, Coordenadora Pedagógica, presidente;
2. Bernadete Pequin, RG 12.962.886-4, PEMT II-B, especialista e;
3. Sueli Aparecida dos Santos Romera, RG 5.436.795, PEMT III-O;

Suplentes:
1. Adriana Pereira Cruz do Nascimento, RG 22.710.945-4, PEMT II-B, especialista;
2. Rogério dos Santos Lima, RG 27.744.470-6, PEMT II-D.

3. Componente Curricular: Técnicas de Recepção, Atendimento e Cobrança - (Finanças).
N° de Inscrição / RG / CPF
02 / 21.843.972-6 / 163.744.938-00 / Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).
09 / 30.677.127-5 / 290.191.638-41 / Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).
11 / 7.602.062-9 / 997.250.458-15 / Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).

______________________________________________________________________________

Etec Juscelino Kubitschek de Oliveira

3

12 / 40.281.951-2 / 227.957.928-69 / Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).

4. Componente Curricular: Comunicação e Mobilização Social (Orientação Comunitária).
Inscrição (ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG/ CPF
03 / José Luiz dos Santos / 15.217.469 / 039.550.168-70 / 13h00 – 13h20
04 / Lais Tiemi Saito / 37.507.180-5 / 408.345.248-05 / 13h20 – 13h40

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição / RG / CPF
13 / 40.281.951-2 / 227.957.928-69 / Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).
20 / 25.797.611-5 / 284.946.198-96 / Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).
23 / 33.453.726-5 / 312.566.618-05 / Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).

Relação dos 03 (três) temas para AULA – TESTE

1. Aspectos antropológicos, psicológicos, sociais e culturais da comunicação.
2. Fundamentos básicos: conceitos de signo, significado e significante.
3. Redes sociais e mobilização comunitária.

Duração máxima da aula 20 MINUTOS
Data: 11/06/2018 – 13h00 – 13h20

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 30/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

1. Cláudia Aparecida Siola Fiorotti, RG 19.800.391-2, Coordenadora Pedagógica, presidente;
2. Adriana Pereira Cruz do Nascimento, RG 22.710.945-4, PEMT II-B, especialista; e
3. Sueli Aparecida dos Santos Romera, RG 5.436.795, PEMT III-O;

Suplentes:
1. Rogério dos Santos Lima, RG 27.744.470-6, PEMT II-D, especialista;
2. Rodolfo Angelo Correa Gerstenberger, RG: 41.152.905-5, PEMT II-B.

5. Componente Curricular: Planejamento Estratégico (Orientação Comunitária)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG/ CPF
05 / Lais Tiemi Saito / 37.507.180-5 / 408.345.248-05 / 13h40 – 14h00
06 / Marcos Matias Aguiar / 20.539.594-6 / 163.604.768-86 / 14h00 – 14h20
16 / Bruno Henrique Gerstenberger dos Reis / 30.184.630-3 / 330.534.898-48 / 14h20 – 14h40

Inscrição(ões) Indeferida(s)

______________________________________________________________________________

Etec Juscelino Kubitschek de Oliveira

4

N° de Inscrição / RG / CPF
21 / 25.797.611-5 / 284.946.198-96 / Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Conceito de estratégia social: iniciativas sociais; conceitos; características e processos de desenvolvimento;
2. A formulação do Portfólio Social: objetivos e metas; plano de ação; programa de implantação;
investimentos; orçamento; cronograma;
3. Desempenho do ciclo PDCA (Planejar, Executar, verificar e atuar).

Duração máxima da aula 20 MINUTOS
Data: 11/06/2018 – 13h40 – 14h40

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 30/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

1. Cláudia Aparecida Siola Fiorotti, RG 19.800.391-2, Coordenadora Pedagógica, presidente;
2. Adriana Pereira Cruz do Nascimento, RG 22.710.945-4, PEMT II-B, especialista; e
3. Sueli Aparecida dos Santos Romera, RG 5.436.795, PEMT III-O.

Suplentes:
1. Rogério dos Santos Lima, RG 27.744.470-6, PEMT II-D, especialista;
2. Rodolfo Angelo Correa Gerstenberger, RG: 41.152.905-5, PEMT II-B;

6. Componente Curricular: Ferramentas para Elaboração de Projetos Comunitários (Orientação
Comunitária)
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de inscrição/ Nome/ RG/ CPF
07 / Marcos Matias Aguiar / 20.539.594-6 / 163.604.768-86 / 15h00 – 15h20
08 / Karolina Ignacio Fernandes / 33.300.847-9 / 216.819.608-77 / 15h20 – 15h40

Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição / RG / CPF
22 / 25.797.611-5 / 284.946.198-96 / Motivo: Formação não atende aos requisitos solicitados no Comunicado
Ceeteps 5, de 29/10/2009 (Capítulo III, item 15, alíneas “b” e “c”).

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1. Definição e abrangência de projetos sociais;
2. Dimensões do projeto social: técnica, comunicativa, pedagógica e ético-política;
3. Desenvolvimento comunitário baseado em talentos e recursos locais – metodologia ABCD.

Duração máxima da aula 20 MINUTOS
Data: 11/06/2018 – 15h00 – 15h20

Conforme Ato do Diretor de Escola Técnica designando a Comissão de Avaliação divulgado em 30/03/2018, a
Comissão de Avaliação responsável pela Aula-Teste será composta pelos seguintes membros:

______________________________________________________________________________

Etec Juscelino Kubitschek de Oliveira

5

1. Cláudia Aparecida Siola Fiorotti, RG 19.800.391-2, Coordenadora Pedagógica, presidente;
2. Adriana Pereira Cruz do Nascimento, RG 22.710.945-4, PEMT II-B, especialista; e
3. Sueli Aparecida dos Santos Romera, RG 5.436.795, PEMT III-O.

Suplentes:
1. Rogério dos Santos Lima, RG 27.744.470-6, PEMT II-D, especialista;
2. Rodolfo Angelo Correa Gerstenberger, RG: 41.152.905-5, PEMT II-B